TB
行业团体标准
T/TBPS 1001—2016
微型低速电动车技术条件
Technical specifications for Micro low-speed electric vehicles
2016-07-28 发布 2016 -08-01 实施
中 国 微 型 电 动 车 产 业 技 术 创 新 联 盟
中 国 电 源 工 业 协 会 /北 京 电 源 行 业 协 会 联 合 发 布

4.2 型号示例
某代号为“AA”的企业生产的下列车辆：
整备质量为 1490 kg的第一代四轮微型低速电动保洁车，型号表示为：AA 5150LEV；
设计车长为 4.8m 的第一代四轮微型低速电动客车，型号表示为：AA6480 LEV；
乘员人数为 4 人的第一代微型低速电动轿车型号表示为：AAA7040LEV。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 微型低速电动车应符合本标准的规定，并按规定程序批准的产品图样与技术文件制造。
TB
TB
T/TBPS 1001—2016
4
5.1.2 自制或外购的零部件均应符合相关标准和技术文件的规定，经检验合格后方可进行装配。
5.1.3 涂漆件的表面应光滑平整，色泽均匀，不应有明显的流疤、麻点、起泡、裂纹、起皱、脱落和
划伤等缺陷。
5.1.4 焊接件的焊缝应均匀平整，无漏焊、裂纹、夹渣、烧穿、咬边等缺陷。
5.1.5 塑料件的表面应平整，色泽均匀，无明显飞边、划伤、裂纹、凹陷等缺陷。
5.1.6 用紧固件联接的各零部件应按照要求联接牢靠，不得有松动现象，重要部位紧固件的拧紧力矩
应符合 QC/T 518—2013 的规定。
5.1.7 整车不得出现漏电、漏液体、漏气现象。
5.1.8 各转动部件应运动灵活，无卡滞现象。
5.1.9 操纵机构的操纵手柄、踏板等，在操纵时应轻便灵活、无卡滞，所有自动复位的部件在操纵力
去除后应能自动复位。
5.1.10 微型低速电动车应安装电量表，并符合 GB/T 19836—2005 的相关规定。
5.1.11 微型低速电动车应编制车辆识别代号（VIN），VIN的编制规则参见GB 16735。
5.1.12 车辆及部件识别标记应符合GB 30509 的相关规定。
5.1.13 安装空调系统的车辆应符合QC/T 945—2013的相关规定。
5.2 结构和配置要求
5.2.1 外形尺寸
微型低速电动车的整车外形轮廓尺寸应满足表2和GB1589的规定要求。
表2 整车外形尺寸要求
车型类别 长
mm
宽
mm
高
mm
整备质量
kg
微型低速轿车 ＜4000 ＜1650 ＜2000 ＜1200
微型低速客车 ＜5000 ＜2000 ＜2000 ＜1500
微型低速货车、自卸车 ＜5000 ＜2000 ＜2000 ＜1500
微型低速专用车 ＜5000 ＜2000 ＜2000 ＜1500
5.2.2 整备质量
微型低速电动车的整车整备质量应满足表2和GB1589的规定要求。
5.2.3 电压平台
微型低速电动车的整车动力系统和车载蓄能装置的标称工作电压规格，100VDC之下的限48V、60V、
72V、96V中之一，100V之上的不限规格。
5.2.4 动力电池
5.2.4.1 微型低速电动车车载蓄能装置的动力电池，推荐采用标准化的动力电池模块。
5.2.4.2 标准化的动力电池模块应满足GB/T 32620-2016和相关标准要求，其外形尺寸、安装、接口定
义和输出电压，铅酸电池按6V、8V、12V进行分级，锂电池按48V、60V、72V进行分级。
5.2.5 质量分配
TB
TB
T/TBPS 1001—2016
5
5.2.5.1 整车的电机及动力蓄电池应系统布置合理，质量分布均衡。
5.2.5.2 整车所使用动力电池模块的总质量与整车整备质量的比值，应不大于35%。
5.2.6 电能补充
5.2.6.1 微型低速电动车的电能补充方式包括充电和换电，推荐采用车载充电方式。
5.2.6.2 车载充电的电网电源为市电220VAC，最大充电功率＜3.3KW
5.2.6.3 车载充电的充电联接线、车身充电口、车外充电座应满足GB/T20234.1-3-2015的要求。
5.2.7 最低配置
微型低速电动车必需的最低配置，电量表、前大灯、前/后转向灯、尾灯、制动灯、后视镜、反光标
识、驻车制动器、风档、前排座椅安全带、动力电池过流保护装置、车架号、车辆设别系统。
5.3 整车性能
5.3.1 最高设计车速
微型低速电动车的最高设计车速应大于等于 40km/h、小于 70 km/h。
5.3.2 加速性能
微型低速电动车从 0 km/h 加速到设计最高车速的 70%，加速时间不应大于 15 s。
5.3.3 充电时间
微型低速电动车采用车载充电机充电时，一次充电所需时间应小于 10 h。
5.3.4 能量消耗率
微型低速电动车能量消耗率按设计最高车速的 70%行驶应小于等于 150 Wh/kmT。